1

新北市政府衛生局第三屆性別平等專案小組第 4 次會議

會議紀錄

壹、日期：中華民國 110 年 9 月 6 日(星期一)下午 2時整。

貳、地點：本局 203 會議室。

参、召集人：高副局長淑真請假由林主任秘書美娜代理。

肆、出列席人員：如簽到表。                               紀錄：曾淑華

伍、新委員介紹：略。

陸、報告案：共四案。

案由一：上次 (110 年 2 月 2 日召開之第 3屆第 3次會議) 會議紀錄確認及決議

事項辦理情形追蹤，報請公鑒。

說 明：

一、 前次會議總共有報告案5案、討論案4案，經會上討論後有5案同意備

查，3案須配合修正補充，另有1案持續列管。

二、 各決議事項辦理情形，詳如下表所列：

序號
列管

案由
決議事項

主辦

單位
辦理情形

完成

日期

列管

建議

11002

02-1

有關本

局委員

會未符

合任ㄧ

性別比

例不低

於三分

之ㄧ規

定者，

提請討

論。

「新北市政府醫事審議

委員會」－醫管科已修

正設置辦法組成規定，

並經本府109年 12月 30

日 518 次市政會議審議

通過，委員人數修正為

11-21 人，將重新遴選委

員以達成性別比例。人

事室勞資會議委員業已

改選並自109年 11月 13

日已符合任ㄧ性別比例

不低於三分之ㄧ規定。

醫管科

醫管科已於110年 2

月 8 日重新遴選委

員，委員總人數 21

人，其中男性 14

人，女性 7人，已符

合任ㄧ性別比例不

低於三分之ㄧ規定。

已完成
解除

列管

11002

02-2

新北市

性別平

等政策

方針－

109 年

辦理情

本案醫事科屬協辦已於

去(109)年 10 月、22 日

完成應辦場次，計畫執

行率 100%，惟因經費分

攤方式僅列該科支出講

師出席費，影響預算執

醫事科

心衛科

一、醫管科預算執行

率說明：

1. 醫療品質暨病

人安全研討會

計畫原預估經

費 2 萬 5,000

已完成
解除

列管

2

序號
列管

案由
決議事項

主辦

單位
辦理情形

完成

日期

列管

建議
形 及

110 年

工作計

畫規劃

情形，

提請審

議。

行率呈現，建議說明釐

清；心衛科執行率資料

部分請修正。

元，包含講師費

4,000 元、講義

費 2萬元整及其

他(文具用品、

講 師 停 車

費)1,000 元。

2. 因本案上課地

點 有 電 腦 設

備，故採用電子

講義上課，無印

製紙本講義，爰

無花費講義費

用 2萬元整。

二、有關心衛科執行

率資料部分業

配合修正為一

般行政業務聯

繫，未有支出預

算。

11002

02-3

性別主

流化實

施計畫

－ 109

年成果

報告及

110 年

工作項

目規劃

情形

一、109 年性別主流化成

果報告：照案通過並

依限(110/3/1)前上

傳。

二、110 年推展性別平等

工作策略及具體措施

類別及項目對照表

(B)新住民生育保健

通譯員服務計畫原為

第一類第 3 項建議改

歸至第二類第 3 項；

新北市兒童發展篩檢

與評估鑑定原為第二

類第 3 項建議改歸至

第一類第 3 項；並另

於會後選定 4 類至少

5 項為 110 年填寫項

目。

健管科

醫管科

食藥科

心衛科

高長科

一、 已於 110 年 2

月28日上傳本

局性別主流化

專區。

二、 已於會後請科

室回復填議題

並將 110 年推

展性別平等工

作策略及具體

措施類別及項

目彙整如后。

【請參閱附件

3】

已完成
解除

列管

11002

02-4

本局性

平亮點

109 年

辦理情

形 及

110 年

規劃情

一、 109 年亮點方案：建

議可補充 107-108 2

年之人數，可呈現

109 年透過亮點方

案策略大幅提升之

績效，而非僅是百分

比之提升；附件 17

疾管科

醫管科

一、 109 年亮點方

案：

1. 補充 107-108 年

人數及性別分

析於成果報告

內容，摘要文字

如下:「以 107

已完成
解除

列管

3

序號
列管

案由
決議事項

主辦

單位
辦理情形

完成

日期

列管

建議
形 女 性 比 例 已 超 過

40%以上，其中「女

性比例」應修正為

「女性比率」，爾後

應留意相關之數據

表達，避免錯誤使

用。

二、 110 年亮點方案：從

實施內容來看比較

偏向管考手段，欠缺

對照顧者具體且實

質友善之描述，建議

於考核指標項目及

策略內容定案後，增

加提升照顧者及使

用者就醫友善環境

之細部描寫。

年新北市全民

愛 滋 篩 檢 為

15,738 人次，女

性為 3,305 人

次，僅占 21%，

108 年新北市全

民愛滋篩檢為

20,237 人次，女

性為 6,476 人，

女性占 32%，109

年經前揭策略

執行推動後，

109 年新北市全

民愛滋篩檢為

25,238 人次，女

性為 13,228 人

次，佔 52%」。

2. 已將報告內容

「女性比例」文

字修正為「女性

比率」。

二、110 年亮點方

案：已增加提升

照顧者及使用

者就醫友善環

境 之 細 部 描

寫。【請參閱附

件 4】

11002

02-5

有關本

局各科

室及所

屬機關

設置性

平窗口

一案，

提請審

議。

考量本局推動性平應與

科室內部業務作結合並

深化，另市府各項性平

業務及會議對本局之關

注度亦逐年提升並擴及

到所屬，建議由科室內

較具穩定性之人員擔任

性平窗口，可於各項性

平業務深入探討、搭配

並執行。

人事室

本局各科室及所屬

29 個衛生所及聯合

醫院均已薦派性平

窗口【請參閱附件

5】

已完成
解除

列管

補充報告：依據「行政院109年度性別平等業務訪評會議紀錄」及本府

本（110）年8月27日新北府社綜字第1101619241號函修正

之本市性別平等政策方針辦理，為促進決策參與之性別平

4

等，各機關以提升所屬委員會委員任一性別比例至40%以

上為目標。

決  定：

一、 同意均解除列管。

二、 本局各科室及各所屬機關轄管之委員會，如遇委員任期屆滿或出缺

改選，請以達成委員任一性別比例至40%之目標辦理。

案由二：本局「110年性平亮點方案」1至7月執行成果，報請公鑒。

說 明：

一、 依據新北市政府 110年 1月 7日新北府社綜字第 1100027990號函及 110

年 2 月 2 日本局第 3 屆性別平等專案小組第 3 次會議決議事項辦理。

二、 本局 110 年性平亮點計畫為醫管科提報之「110 年醫院督導考核工作計

畫-輔導醫院營造照顧者友善支持環境」，本案業請醫管科填列 110 年性

平亮點方案執行成果(截至 110 年 7 月底止)。

三、 本案如審議通過，擬請醫管科持續推動，並於下次會議提報 1 至 12 月

執行成果。

四、 醫管科補充說明：受疫情影響，今年醫院督考將採書面審查方式進行，

後續將請心衛科及高長科於 110 年 9 月 15 日前提供審查指標，由醫管

科統整後，預計於今年 10 月進行督考。

決  定：請醫管科持續推動，並於下次會議提報1至12月執行成果。

案由三：有關「新北市性別平等政策方針」110年1至7月辦理情形一案，報請公

鑒。

說  明：

一、 依據新北市政府 110 年 1 月 7 日新北府社綜字第 1100027990 號函及

110 年 2 月 2 日本局第 3 屆性別平等專案小組第 3 次會議決議事項辦

理。

5

二、 本局主責健康、醫療與照顧篇，並參與人口、婚姻與家庭篇、教育、

文化與媒體篇以及人身安全與環境篇。本案業請健管科、醫管科、心

衛科、高長科及食藥科提供資料，總計填具 21 項，彙整如後。

三、 本案如審議通過，擬賡續辦理，並於下次會議提報 1 至 12 月執行成

果。

四、 人事室補充報告：新北市政府 110 年 8 月 27 日新北府社綜字第

1101619241 號函檢送修正「新北市性別平等政策方針」，本局總計提

報【健康醫療與照顧組】建議修改 4 項、新增和刪除各 1 項；【人口

婚姻與家庭組】：建議修改 1 案。

五、 本室將另案通報相關科室依權管事項配合規劃辦理，並將辦理情形定

期提報貴機關之性別平等專案小組備查。

決  定：

一、 受疫情影響，部分計畫執行成果不佳，請賡續辦理，並於下次會議提

報 1 至 12 月執行成果；未來可採用線上舉辦方式，以減少外來因素

衝擊。

二、 針對執行多年的計畫，建議有所變化可增加一欄統計歷年（例如

107-110 年）資料，以呈現業務量增減或性別統計差異，亦可呈現特

殊案例、新政策規劃或執行所遇困難。

三、 請依會上討論修正以下內容：

1. 「教育、文化與媒體篇」之 4-6，健管科「健康體適能計畫」請檢視

並修正預算執行之數據(含金額及執行率)。

2. 「人身、安全與環境篇」之 5-3，心衛科「辦理本市 11 家家庭暴力暨

性侵害防治責任醫院之家暴與性侵害驗傷統計報表」，請修正家數為

12 家，並補充敘明對象係受害人。

案由四：有關本局110年跨局處議題進度一案，報請公鑒。

說  明：

一、 依據新北市政府 110年 1月 7日新北府社綜字第 1100027990 號函辦理。

6

二、 本局主責健康醫療與照顧組，110 年跨局處議題為「中高齡婦女健康管

理」及「照顧者的多元喘息服務使用」。

三、 目前本局跨局處議題進度綜整如下:

(一) 議題一：中高齡婦女健康管理 (主責:心衛科，協辦:健管科)

【參與局處:社會局、教育局、勞工局】。

1. 方案名稱：「超熟女再進化」－中高齡婦女身心健康促進計畫。

2. 性別目標：鑑於中高齡婦女生理功能退化、賀爾蒙變化、人際關係及

職場生涯的變動等因素，容易發生營養或運動不足、情緒困擾等問

題，爰擬透過健康促進方案促進其身心健康。

3. 執行成果：本局110年持續與社會局、教育局及勞工局合作，以中高

齡民眾為對象，辦理中高齡婦女身心健康暨運動營養講座，截至目前

共辦理12場次，總計785人次參與，其中男性18人次，占比2.3%；女

性767人次，占比97.7%。

(二) 議題二：照顧者的多元喘息服務使用(主責科室:高長科)

【參與局處:社會局、勞工局】【資料提供局處:文化局、經

發局、觀旅局】。

1. 方案名稱：家庭照顧者支持性服務創新型計畫。

2. 性別目標：

(1) 目的：紓解照顧者的照顧壓力。

(2) 內涵：結合公私部門提供家庭照顧者多元支持服務，以協助照顧者

回歸正常生活品質。

3. 執行成果：新北市家庭照顧者九大創新支持性服務(截至7月份)

(1) 個案管理服務:926案。

(2) 照顧者自我健康管理團體:3梯8場75人次20人數。

(3) 提供照顧知能訓練:17場264人次。

(4) 安排心理協談服務:7人共31人次。

(5) 辦理支持團體:1梯3場25人次。

(6) 提供電話關懷:1061人次

7

(7) 受益人次性別統計：家照個案服務共926人，男性276人(29.9%)、女

性650人(70.1%)。

四、 本案如同意備查，擬依期程持續推動 110 年度跨局處議題並提報健康、

醫療與照顧組會議(預計於 110 年 10 月 22 日前召開)。

決  定：照案通過。

柒、討論案：共四案

案由一：有關本局111年性別影響評估一案，提請討論。

說 明：

一、 依據新北市政府 110年 1月 7日新北府社綜字第 1100027990 號函辦理。

二、 本局 111 年性別影響評估案為健管科「新北市高風險孕產婦計畫」及

食藥科「餐飲業衛生衛生輔導計畫」2 案。

三、 本案如審議通過，擬由衛企科依限(110 年 9 月 30 日)函送本府研考會。

決  議：照案通過。

案由二：有關本局111年「性別預算表」一案，提請討論。

說 明：

一、 依據本局會計室 110 年 6 月 28 日簽准辦理。

二、 有關本局 111 年度性別預算表係會計室彙整本局有關科室所提報

111 年度性別預算，請各委員協助檢視並確認所提符合性別預算範疇。

三、 本案如審議通過，屆時將由會計室配合主計處通知上傳局網「政府公

開資訊-衛生統計-性別預算」。

決  定：照案通過。

案由三：有關本局110年推動性別主流化成果報告(1至7月辦理情形)，提請討論。

說 明：

一、 依據新北市政府 110 年 1 月 7 日新北府社綜字第 1100027990 號函辦

理。

8

二、 本局 110 年推動性別主流化成果報告業彙整如後附件，如審議通過，擬

請各主責科室於下次會議提供本年度成果資料。

決  定：性別意識培力部份建議可鼓勵同仁多多利用線上學習以提升完訓比

率，餘照案通過。

案由四：有關本局「111年性平亮點方案計畫」一案，報請公鑒。

說 明：

一、 依據新北市政府 110 年 1 月 7 日新北府社綜字第 1100027990 號函辦

理。

二、 本室前於 110 年 8 月 3 日通報各科室提報填寫「111 年亮點方案規劃情

調查表」及「性別平等亮點方案(方案名稱應具有性別濃度)計畫書」 ，

於同年月 10 日回復，計有健管科提報「超人爸爸『哺』給站」。

三、 本案如審議通過，擬請主責科室(健管科)依期程持續推動本項計畫，並

由專案小組列管。

決  定：計劃構想具創意，建議規劃內容可再加強，新增爸爸視角之規劃課程

內容，俾吸引爸爸參加。

捌、臨時動議：無。

玖、散會：下午 3 時 30 分。